
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 084/2015 – 29 de Maio de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: ADICIONAL NOTURNO 

Nome Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

RUSIVER SARMENTO MAIA NUGTEAD 01;02;06;07;08;09;13;14;15;16;20 22;23;27;28;29;30/04/2015. 23007.010312/2015-51 DEFERIDO 
 

PORTARIA Nº 347 DE 27 DE MARÇO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 

Art. 1º - Delegar competência aos Diretores de cada Centro de 
Ensino, bem como aos Coordenadores dos cursos de gradua-
ção e pós-graduação desta Universidade, a prerrogativa de 
colar grau aos discentes que ensejam realizar o Ato Institucio-
nal de Colação de Grau sem a presença do cerimonial da UFRB, 
no período estabelecido no Calendário Acadêmico desta Uni-
versidade. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 

Nº 469 - Remover a partir da data da publicação desta portari-
a, para o Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Susten-
tabilidade/CETENS, a servidora KASSIA AGUIAR NORBERTO 
RIOS, matrícula SIAPE Nº 2093086, ocupante do Cargo de 
Professor do Magistério Superior, regido pela Lei 8.112/90, ora 
lotada no Centro de Formação de Professores de acordo ao 
Processo Nº 23007.005334/2015-08. 
 

Nº 470 - Remover a partir da data da publicação desta portari-
a, para o Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Susten-
tabilidade/CETENS, a servidora IDALINA SOUZA MASCARE-
NHAS BORGHI, Matrícula SIAPE Nº 2085096, ocupante do 
Cargo de Professor do Magistério Superior, regido pela Lei 
8.112/90, ora lotada no Centro de Formação de Professores de 
acordo ao Processo Nº 23007.005331/2015-66. 
 

Nº 471 - Remover, a pedido, a partir da data da publicação 
desta portaria, para o Centro de Ciência e Tecnologia em Ener-
gia e Sustentabilidade/CETENS, a servidora RITA DE CÁCIA 
SANTOS CHAGAS, Matrícula SIAPE Nº 1527893, ocupante do 
Cargo de Professor do Magistério Superior, regido pela Lei 
8.112/90, ora lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tec-
nologias Aplicadas/ CECULT de acordo ao Processo Nº 
23007.023394/2014-13. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA DE Nº 477, 22 DE MAIO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 

Conceder progressão ao professor WELITON ANTONIO BAS-
TOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 286709, lotado no Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a 
partir de 28 de janeiro de 2005, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo Nº 
23007.008918/2015-27. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Nº 510 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor LUAN SILVA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1754684, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 20 de maio de 2015, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 511 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor AUGUSTO CESAR BORGES CARVALHO, Matrícula 
SIAPE Nº 1788983, ocupante do cargo de Técnico de Laborató-
rio, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de 
Capacitação III, a partir de 21 de maio de 2015, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
Nº 512 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
Nº 1760187, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de 
Capacitação II, a partir de 08 de maio de 2015, por ter partici-



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 084/2015 – 29 de Maio de 2015 
 

2/2 

pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 2013/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 
NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 513, DE 26 DE MAIO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Designar DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS, Engenheiro-Área, 
Matricula SIAPE Nº 2033710, para exercer em substituição, no 
período de 08/06/2015 a 22/06/2015, a função de Chefe do 
Núcleo de Fiscalização e Planejamentos Complementares de 
Engenharia da SIPEF, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do (a) titular, Jurandir de Jesus Almeida (Pro-
cesso Nº 23007.009312/2015-17). 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 517, DE 27 DE MAIO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve: 
 
Remover para o Núcleo de Biblioteca Setorial/GTA/CETENS 
(cód. 505), o servidor FÁBIO JESUS DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1989914, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, ora lotado no Núcleo de Biblioteca Setori-
al/GTA/CFP (cód. 145), regido pela Lei 8.112/90, de acordo ao 
Processo Nº 23007.010884/2015-31. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 518, DE 27 DE MAIO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Nº 518 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora ERANE LEMOS PITON NEIVA, Matrícula SIAPE Nº 
1075431, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 05 de junho de 2015, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIA Nº 519, DE 27 DE MAIO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…), resolve:  
 

Designar Jaqueline ALEXSANDRA DE SOUZA AZEVEDO, profes-
sora do magistério superior, Matrícula SIAPE Nº 2075295, para 
exercer em substituição, no período de 18/05/2015 a 
29/05/2015, a função de coordenador de curso do COLEG 
BACHARELADO ENG SANITARIA AMBIENT, código FUC 0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do titular da função, 
HEBER CHRISTIANE ANTUNES FRANCA (Processo Nº 
23007.010878/2015-83). 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 520, DE 27 DE MAIO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias (…), resolve: 
 

Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à servidora 
CARLA CRISTINA ANDRADE DE ARAUJO, Matrícula SIAPE 
1573280, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E 
Nível de Capacitação III, a partir de 27 de maio de 2015, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB 2013/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no 
anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 


